REQUERIMENTO N◦. 012/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE

VEREADOR MARCELO ADRIANO  ANTUNES

A Vereadora que abaixo assina, no uso de suas atribuições legais, e de

conformidade com o Art. 161, V, § 3°, I, da Resolução 01/2009 (Regimento

Interno), dessa Egrégia Casa de Legislativa, encaminha à Vossa Excelência a

seguinte propositura:

                                          SÚMULA – Fazer urgente a manutenção do Centro

de Eventos Othemar Berbenbrock e da Biblioteca Pública Municipal.

REQUERIMENTO: Requer solicitar ao Prefeito

Municipal, senhor Edson Lupatini, A recuperação e manutenção do Centro de

Eventos Othemar Berbenbrock e da Biblioteca Pública Municipal, por tratar-se

de patrimônio Público que é de responsabilidade do Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

                                             A recuperação do Centro de Eventos Othmar

Berkenbrock é urgente. Está faltando manutenção da cobertura, troca de vidros

quebrados, portas quebradas, falta de pintura e outros. Segundo informações

de pessoas do entorno do imóvel, o local está servindo para: Bagunça,

consumo de ilícitos e todo tipo de ilegalidades. Caso não se tenha uma solução

rápida para o caso, o que se resta é levar o descaso a conhecimento do

Ministério público.

    Sobre a manutenção da Biblioteca, da mesma forma,

deve ser feito toda a recuperação e manutenção, conforme demanda a obra.

Hoje esse nosso patrimônio cultural representa o descaso, uma vergonha para

o nosso Município

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Vereadores de Enéas Marques, Estado do Paraná, em 03 de maio de 2021.

                                      VEREADORA DALVA BONETTE VANDERLINDE